
 
 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 
 U.O. SERVIZI LOGISTICI E GESTIONE MEZZI MOBILI       
   REGISTRATI      

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto n. 4876/2021 con il quale il Direttore Generale dispone l’affidamento ad 

interim, ai sensi dell’art. 27 del CCNL 2002-2005 dell’Area VII della dirigenza, 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e Istituzionali all’Ing. Antonio Sorce; 

 

Visto il Decreto n. 5097/2021 (prot. n. 116256 del 17/11/2021) con il quale il Direttore 

Generale delega al Dirigente ad interim dell’Area Affari Generali e Istituzionali, 

l’acquisizione di beni e servizi di importo fino ad euro 150.000,00 comprensivi di IVA. 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

Viste le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

 

Considerati i numerosi incontri con il Magnifico Rettore, nei quali, si è più volte discusso 

della necessità di provvedere al rinnovo del parco auto istituzionali per almeno due ordini 

di motivi: obsolescenza dell’attuale, unica, auto istituzionale prossima alla riconsegna che 

avverrà il prossimo mese di marzo 2022 per scadenza contratto quadriennale e la assoluta 

non sufficienza di una sola auto disponibile, visti i numerosi impegni presenti e quelli 

programmati e programmabili in futuro; 

 

Ricevuto l’incarico di acquisire, attraverso il responsabile della U.O., informazioni e 

preventivi presso prestigiose concessionarie circa la possibilità di accedere con la formula 

del noleggio a lungo termine, all’utilizzo di due autovetture da adibire agli impegni 

istituzionali; 

 

Tenuto conto degli aspetti contabili e delle norme che regolano i limiti di finanza 

pubblica, delle norme che consentono l’utilizzo dei mezzi con noleggio a lungo termine, 

delle norme anti inquinamento, delle informazioni assunte presso varie concessionarie 

relativamente ai tempi di consegna, per alcune addirittura di oltre un anno dal contratto e 

della preferenza espressa dal Magnifico Rettore che ha tenuto conto di tutte le condizioni 

sopra sviluppate, in particolar modo della condizione che rispetta l’ambiente attraverso 

dispositivi anti inquinamento efficaci; 

 

Considerati i preventivi di spesa pervenuti, fatte le dovute analisi che hanno compreso 

tutte le osservazioni sopra esposte; 

 





 
 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 
 U.O. SERVIZI LOGISTICI E GESTIONE MEZZI MOBILI       
   REGISTRATI      

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

Considerato che si procederà alla stipula del contratto quadriennale con la concessionaria 

TWIN SYSTEM SRL per la fornitura, con la formula del noleggio a lungo termine, di 

due autovetture, di cui: una DS 9 E-TENSE PLUG – in Hybrid così come descritta nel 

preventivo di spesa, completa degli accessori inclusi e delle condizioni economiche e di 

garanzia; che si procederà alla stipula di un contratto quinquennale per una autovettura 

DS 4 diesel a basse emissioni di CO2 così come descritta nel preventivo di spesa, 

completa degli accessori inclusi e delle condizioni economiche e di garanzia; 

 

Considerato che è stato necessario chiedere degli storni per implementare la voce di 

costo CA.C.B.02.07.04 (noleggio e spese accessorie);  

 

Vista la nota prot. n. 12135 del 3 febbraio 2022 con la quale il Dirigente ad interim 

dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, ing. Antonio Sorce, chiede di stornare la somma 

di € 6.300,00 dalle voci di costo CA.C.B.06.01.06 (pagamento tasse di proprietà) per euro 

300,00; CA.C.B.02.04.22 (manutenzione mezzi di trasporto) per euro 3.000,00 e 

CA.C.B.02.05.04 (carburante per automezzi) per euro 3.000,00, alla voce di costo 

CA.C.B.02.07.04 (noleggio e spese accessorie automezzi - U.A. DA00.14 E. 2022; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 643/2022, prot. n. 14149 del 8 febbraio 

2022, con il quale si autorizza il Settore Bilancio Unico e Consolidato d’Ateneo dell’Area 

Economico Finanziaria ad effettuare lo storno E.C. 2022 di Euro 3.000,00 dal conto di 

costo CA.C.B.02.04.22 “Manutenzione mezzi di trasporto” ed Euro 3.000,00 dal conto di 

costo CA.C.B.02.05.04 “Carburante per automezzi” al conto di costo CA.C.B.02.07.04 

“Noleggio e spese accessorie automezzi” per un totale di Euro 6.000,00 - UA DA00 14 – 

E.2022 con DDG, ai sensi dell’art. 45 c.1 a) del Regolamento per l’amministrazione, la 

finanza e la contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, emanato dal Rettore con 

Decreto n. 4737 del 31/12/2014 e di procedere con proposta di delibera in CDA per lo 

storno di Euro 300,00, ai sensi dell’art. 45 c.1 b) del Regolamento per l’amministrazione, 

la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi di Palermo (come d’annotazione sul 

prot. . n. 12135 del 03/02/2022); 

 

Vista la comunicazione a mezzo mail del 8 febbraio 2022 della Responsabile della U.O. 

Predisposizione e aggiornamento dati Bilancio Unico, Dott.ssa Gaetana Giuliana, con la 

quale è stato comunicato che lo storno in questione è stato contabilizzato; 

 

Vista l’annotazione su titulus circa una errata corrige; 

 

Considerato che si procederà alla stipula dei contratti non appena sarà assunto l’impegno 

di spesa da parte dell’Area Finanziaria e, comunque, successivamente alla verifica del 

possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle già menzionate Linee guida; 

 

Visto il CIG Z13352452F; 



 
 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 
 U.O. SERVIZI LOGISTICI E GESTIONE MEZZI MOBILI       
   REGISTRATI      

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento di difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto, e si applicherà una penale di importo 

pari al 10% del valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 

regolare fornitura del servizio; 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

 

DETERMINA 

 

Autorizzare il Settore Provveditorato di Ateneo ad avviare la procedura per la stipula dei 

contratti di noleggio a lungo termine seguendo le indicazioni dei preventivi di spesa che 

si ritengono idonei e congrui; 

 

Nominare Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016, il Dott. Leonardo Grimaldi che svolgerà anche le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 111, co. 2, del 

medesimo Decreto; 

 

Fare gravare la correlata spesa di € 17.000,00 (diciassettemila/00) iva inclusa sul Budget 

voce di costo CA.C.B.02.07.04 (Noleggio e spese accessorie);  

 

Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento           

        Dott. Leonardo Grimaldi   

 

 

 

                                                                              Il Dirigente ad interim 

                                                                            Ing. Antonio Sorce 

          

 


		2022-02-09T09:58:55+0000
	Leonardo Grimaldi


		2022-02-10T08:40:56+0000
	Antonio Sorce




